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106ПРИЛОЖЕНИЕ 2. НАЗВАНИЯ БЛЮД КИТАЙСКОЙ КУХНИ НА КИТАЙСКОМ ЯЗЫКЕ.

ВВЕДЕНИЕ

Пища в жизни каждого человека играет очень важную роль, поскольку без нее невозможно физическое существование человека. К тому же мы получаем большое удовольствие от еды. Люди всегда готовили разные блюда, создавая рецепты, которые передавались и передаются из поколения в поколение. Следовательно, искусство приготовления пищи - кулинария - помогает нам научиться готовить, усовершенствовать наши навыки и тем самым повысить качество жизни. Как и все прочие виды искусства, кулинария - часть культуры народа, отражение его души, причем в очень необычном и красивом ракурсе. В современном обществе все больше и больше людей ценит кулинарное искусство, которое является частью культуры того или иного народа. Любители (а не только профессионалы) делятся своим опытом в сети Интернет, на радио, телевидении и т. д. Кулинарный рецепт – это основной кулинарный жанр, обладающий устойчивыми языковыми особенностями.

Актуальность избранной темы диссертации определяется, во-первых, тем, что тексты, посвященные кулинарии, занимают особое место в системе языка и обладают собственной языковой спецификой, что требует проведения специальных исследований; во-вторых, тем, что кулинарная тематика занимает особое место в жизни каждого человека, особенно учитывая популярность китайской кухни в России.

Объектом исследования являются тексты кулинарных рецептов китайской кухни на русском и на китайском языках.

Предметом исследования является языковая специфика текстов кулинарных рецептов китайской кухни на русском и китайском языках в сети Интернет.

Главной целью нашей работы является выявление основных языковых особенностей текстов кулинарных рецептов китайской кухни на русском языке в сравнении с аналогичными текстами на китайском языке.

Для достижения цели были определены следующие задачи:

1) описать теоретическую базу исследования;

2) отобрать кулинарные рецепты китайской кухни на русском и китайском языках в сети Интернет;

3) выявить и проанализировать особенности речевого жанра текстов кулинарных рецептов;

4) выявить и проанализировать лексические, морфологические, синтаксические и структурно–семантические особенности текстов, посвященных кулинарии;

5) сравнить особенности текстов рецептов китайской кухни на русском и китайском языках.

Научная новизна настоящего исследования состоит в том, что в нем впервые рассматриваются языковые особенности текстов кулинарных рецептов китайской кухни на русском языке в сравнении с аналогичными текстами на китайском языке на материале сайтов сети Интернет.

Гипотеза исследования заключается в предположении, что тексты кулинарных рецептов китайской кухни на русском языке обладают языковой спецификой, проявляющейся на лексическом, грамматическом и структурно-семантических уровнях, и отличиями от аналогичных текстов на китайском языке, обусловленными разницей систем русского и китайского языков и культур двух стран.

Основными методами исследования являются метод частичной и направленной выборки, метод лингвистического наблюдения, описательный метод, метод контекстуального анализа, метод сопоставительного анализа.

Материалами исследования являются тексты китайских кулинарных рецептов на русском и китайском языках в сети Интернет.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что его результаты могут расширить представление о речевых жанрах в целом и о кулинарном рецепте как особом виде жанра в частности.

Практическая ценность работы состоит в том, что результаты исследования могут быть использованы в лекционных курсах и на практических занятиях по лексике и грамматике русского языка как иностранного.

Структура диссертационной работы состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, формулируется цель, задачи, объект, предмет и гипотеза исследования, аргументируются методы исследования, определяются научная новизна, теоретическая значимость и практическая ценность.

В первой главе «Теоретические основы изучения речевых жанров в современной лингвистике» рассматриваются основные работы, посвященные исследованию речевых жанров в целом и кулинарному рецепту как особому речевому жанру в частности.

Во второй главе «Анализ кулинарных рецептов: лексические, морфологические, синтаксические и структурно-семантические особенности» выявляются лексические, грамматические, и структурно-семантические особенности текстов на русском языке, посвящённых кулинарии, и проводится сопоставительный анализ между китайскими кулинарными рецептами на русском и китайском языках.

В заключение представлены основные результаты исследования.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Кулинарный рецепт представляет собой особый речевой жанр, для которого характерны отличия от других речевых жанров на всех языковых уровнях.

2. Тексты кулинарных рецептов на русском языке в сети Интернет отличаются от аналогичных текстов кулинарных книг как на языковом, так и на внеязыковом уровнях.

3. Сравнительный анализ кулинарных рецептов на русском и китайском языках демонстрирует ряд сходств и различий, что объясняется разными языковыми системами двух языков и культурными отличиями двух стран.

ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ РЕЧЕВЫХ ЖАНРОВ В СОВРЕМЕННОЙ ЛИНГВИСТИКЕ

I.1. Теория речевых жанров в современной лингвистике

I.1.1. Понятие речевого жанра

По определению словаря лингвистических терминов Т.В. Жеребило, речевой жанр - это «разновидность стиля, используемого в соответствующей сфере и ситуации общения. Признаки речевого жанра – вариативные стилистические средства языка, отбираемые в соответствии с коммуникативными задачами устного или письменного общения в рамках того или иного функционального стиля». По определению краткого словаря лингвистических терминов, речевой жанр - это «совокупность речевых произведений (текстов или высказываний), объединённых одинаковым использованием стилистических средств языка. Группа речевых жанров интегрируется в определенный функциональный стиль». В этих двух определениях подчеркивается взаимосвязь стиля и речевого жанра.

Понятие речевого жанра (далее РЖ) впервые предложил известный лингвист М.М. Бахтин в своей работе «Проблема речевых жанров». По мысли Бахтина, «...три момента — тематическое содержание, стиль и композиционное построение — неразрывно связаны в целом высказывания и одинаково определяются спецификой данной сферы общения…каждая сфера использования языка вырабатывает свои относительно устойчивые типы таких высказываний, которые мы и называем речевыми жанрами» (Бахтин, 1997: 159). Другими словами, для РЖ, самыми важными составляющими факторами являются тема, стиль и композиция. М.М. Бахтин считает, что «определенная функция (научная, техническая, публицистическая, деловая, бытовая) и определенные, специфические для каждой сферы условия речевого общения порождают определенные жанры, то есть определенные, относительно устойчивые тематические, композиционные и стилистические типы высказываний» (там же: 164). Так сложилось определение речевого жанра М.М. Бахтина. По мнению М.М. Бахтина, мы отливаем нашу речь по определенным жанровым формам. «Эти речевые жанры даны нам почти так же, как нам дан родной язык...» (там же: 164). Речевые жанры входят в человеческое сознание вместе с языком.

Интерес к жанрам вновь возник в 80-90-е годы XX столетия, и многие лингвисты дали свое определение речевого жанра. М.П. Брандес считал речевые жанры не типами произведений, а динамической структурной моделью, которая может воплощаться во множестве речевых произведений. С этой точки зрения он рассматривал жанр как технологическую форму, часть механизма функционирования произведения, который превращает языковую форму произведения в живой, "говорящий" язык (Брандес, 1983). По мнению Т.В. Шмелевой, РЖ - это элементарное понятие той части филологической науки, которая обращена к реальностям речевой жизни (Шмелева, 1995), особая модель высказывания, которая требует исследования в двух направлениях: исчисление моделей и изучение их воплощения в различных ситуациях (Шмелева, 1997). В своей статье «Модель речевого жанра» Т.В. Шмелева выделяет три подхода к проблеме речевого жанра: «лексический (тесно связан с теорией речевых актов, которая основывается на разработку использования глаголов речи и обращает внимание на имена жанров), стилистический (с точки зрения композиции, отбор специфической лексики и др. анализирует тексты) и модельный (по утверждению, что РЖ - модель высказывания)» (Шмелева, 1997: 91). Автор считает, что наиболее перспективным является модельный подход, в рамках которого речевой жанр - это особая модель высказывания. Такой подход предполагает «признание существования в речевом сознании "типового проекта", канона, схемы РЖ» (там же).

В.В. Дементьев дает следующее похожее определение: «РЖ - типическая модель порождения текста в типичных ситуациях» (Дементьев, 1998: 22). В целом, Т.В. Шмелева, М.Л. Макаров, М.Ю. Федосюк, Т.В. Матвеева, А.Г. Баранов и многие другие ученые разделяют мнение, что РЖ - это модель высказывания.


[…]


4. Кисло-сладкие кальмары, тушеные с овощами.

5. Кальмар в сухарях по-китайски.

Курицы гунбао:

1. Цыпленок "Кунг-Пао".

2. Курица гунбао.

3. Курица гунбао.

4. Курица гунбао (kung pao).

5. Курица гунбао.

Манты:

1. Баоцзы по шаньдунски.

2. Баоцзы со свининой.

3. Китайские пирожки на пару со свининой и креветками.

4. Баоцзы заварные со свининой и мясом креветок.

5. Баоцзы со свининой.

Тофу:

1. Острый сыр тофу по-китайски.

2. Острый Тофу по-китайски.

3. Тофу с овощами по-китайски.

4. Салат "Тофу по-китайски".

5. Оригинальный рецепт тофу с овощами.

Чайные яйца:

1. "Мраморные" яйца.

2. "Мраморные" яйца.

3. Чайные яйца по-китайски.

4. Чайные яйца по-китайски.

5. Маринованные яйца.

Рыбы в кисло-сладком соусе:

1. Рыба в кисло-сладком соусе.

2. Рыба в кисло-сладком соусе по-китайски.

3. Кусочки жареной рыбы в кисло-сладком соусе по-китайски.

4. Карп в кисло-сладком соусе.

5. Хрустящая рыба в кисло-сладком соусе.

Жареные помидоры с яйцом:

1. Жареные яйца с помидорами.

2. Китайская яичница с помидорами.

3. Китайская яичница с помидорами.

4. Помидоры с яйцом по-китайски.

5. Яйца, тушеные с помидорами и луком.

Яичные тарталетки:

1. Китайские "Яичные тарталетки".

2. Яичные тарталетки по-гонконгски (Hong Kong Style Egg Tarts).

3. Яичные тарталетки.

4. Китайские Яичные тарталетки.

5. Яичные тарталетки.

Лунные пряники:

1. Лунный пряник Юэбин (月饼).

2. Юэбин (Китайский лунный пряник).

3. китайский лунный пряник Юэбин.

4. Лунный пряник юэбин (mooncake) с начинкой из сладкой бобовой пасты.

5. Лунные пряники по-китайски.

Китайские чаи:

1. Чай по-китайски.

2. Молочный улун.

3. Имбирный чай.

4. Китайский чай пуэр.

5. Чай Пуэр.

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. НАЗВАНИЯ БЛЮД КИТАЙСКОЙ КУХНИ НА КИТАЙСКОМ ЯЗЫКЕ

Блюда с рисом:

1.炒米饭

2.蛋炒饭

3.炒米饭

4.炒米饭

5.炒米饭

Блюда со свининой:

1.糖醋里脊

2.糖醋里脊

3.糖醋里脊

4.糖醋里脊

5.糖醋里脊

Блюда из утки:

1.北京烤鸭

2.北京烤鸭

3.北京烤鸭

4.北京烤鸭

5.北京烤鸭

Блюда с лапшой:

1.西红柿鸡蛋面

2.番茄煮面

3.西红柿鸡蛋面

4.家常打卤面

5.西红柿鸡蛋面

пельмени:

1.猪肉白菜馅饺子

2.芹菜胡萝卜猪肉水饺

3.饺子

4.菠菜汁香菇猪肉饺子

5.韭菜猪肉水饺

Блюда с фунчозой:

1.包菜粉丝炒鸡蛋

2.肉末粉丝

3.海带拌粉丝

4.家味粉丝汤

5.桂花炒粉丝

Супы:

1.蘑菇浓汤

2.香菇鸡汤

3.黑木耳红枣炖鸡汤

4.酸辣汤

5.鸭血粉丝汤

Лепешки:

1.葱油饼

2.葱油饼

3.鸡蛋饼

4.京味家常肉饼

5.千层肉饼

Салаты:

1.凉拌土豆丝

2.凉拌黄瓜

3.凉拌黄瓜

4.凉拌大头菜

5.凉拌大头菜

Блюда с баклажанами:

1. 家常炒茄子

2. 炒茄子

3. 炒茄子

4. 鱼香茄子

5. 炒茄子

Блюда с кальмаром:

1. 炒鱿鱼

2. 爆炒鱿鱼

3. 爆炒鱿鱼

4. 炒鱿鱼（粤菜）

5. 洋葱炒鱿鱼

Курицы гунбао:

1.宫保鸡丁

2.家常味宫保鸡丁

3.宫保鸡丁

4.家味宫保鸡

5.宫保鸡丁

Манты:

1.豆角包子

2.鲜肉包子

3.猪肉大葱包子

4.猪肉茴香包

5.鲜肉包子

Тофу:

1.葱蒜四季豆炒豆腐

2.辣炒豆腐

3.家常炒豆腐

4.炒豆腐

5.麻婆豆腐

Чайные яйца:

1.五香茶叶蛋

2.五香茶叶蛋

3.茶叶蛋

4.五香茶叶蛋

5.茶叶蛋

Рыбы в кисло-сладком соусе:

1.糖醋鱼块

2.糖醋鱼

3.糖醋鲤鱼--年年有余

4.糖醋鱼

5.糖醋鱼

Жареные помидоры с яйцом:

1.西红柿炒鸡蛋

2.西红柿炒蛋

3.西红柿炒鸡蛋

4.西红柿炒鸡蛋

5.番茄炒蛋

Яичные тарталетки:

1. 葡式蛋挞

2. 葡式蛋挞

3. 港式蛋挞

4. 港式蛋挞（蛋挞皮+蛋挞液）

5. 葡式蛋挞

Лунные пряники:

1.五仁月饼

2.广式莲蓉蛋黄月饼

3.广式月饼-蛋黄莲蓉月饼

4.广式果干五仁月饼

5.莲蓉蛋黄月饼

Чаи:

1.沏茶

2.泡茶

3.沏茶

4.泡茶

5.泡茶