Рецензия

на выпускную квалификационную работу магистра лингвистики

«Языковая специфика кулинарных рецептов китайской кухни на

русском языке на фоне китайского языка (на материале сайтов сети

Интернет)»

студентки кафедры русского языка как иностранного

и методики его преподавания Ван Хуэй

В рамках данной квалификационной рабочы Вам Хуэй попыталась

выявить основные языковые особенности текстов кулинарных рецептов

китайской кухни на русском языке в сравнении с аналогичными текстами на

китайском языке.

lie вызывает сомнений актуальность работы, во-первых, учитывая

высокую степень популярное!и китайской кухни в России, а во-вторых,

недостаточную изученность языковых особенностей данных текстов в

контексте теории речевых жанров.

Также убедительно обоснована и научная новизна исследования,

состоящая в том, что в нем впервые рассматриваются языковые особенности

текстов кулинарных рецептов китайской кухни в сопоставительном асиекче.

Выдвинутая исследователем гипотеза была полностью подтверждена

результатами, представленными во второй главе.

В первой главе «Теоретические основы изучения речевых жанров в

современной лингвистике» Ван Хуэй обращается к теории речевых жанров,

подробно анализируя работы лингвистов и дополняя их своими

собственными комментариями, что позволяет сделать вывод о том, что

студентка прекрасно ориентируется н теоретических вопросах и обладает

своей точкой зрения на столь сложный в теоретическом отношении вопрос,

как речевой жанр. Также в первой главе подробно и логично описывается

специфика речевого жанра кулинарного рецепта на всех языковых уровнях.

Во второй главе исследования Ван Хуэй подробно проанализировала

200 кулинарных рецептов китайской кухни на русском и китайском языках в

сети Интернет и провела сравнительно-сопоставительный анализ данных

текстов на лексическом, морфологическом, синтаксическом и сгруктурно-

ссмантическом уровнях. Была выявлена основная специфика кулинарных

рецептов - поликодовость, при этом было установлено, что в одном и том же

тексте рецепта могут содержаться разные типы поликодового текста

Работы написана логично, хорошо структурирована, видно, что автор

прекрасно ил алеет материалом. Также к несомненному достоинству работы,

безусловно, можно отнести то обстоятельство, что студентка хорошо знает

русскую грамматик)', что и позволило ей провести анализ материала на

высоком научном уровне.

Однако хотелось бы получить более подробные ответы на некоторые

вопросы:

1. Что автор исследования понимает под «тональностью текст»?

2. Какова практическая ценность работы, помимо того, что

результаты могут быть использованы на практических занятиях по РКИ?

3. Автор пишет о том, что тексты кулинарных рецептов в сети

Интернет отличаются от аналогичных книжных текстов. Насколько автор

исследования знаком с книгами по кулинарии? Какие можно выделить

сходства?

4. В выводах по второй главе Ван Хуэй пишет: «мы хозим отметить

важную роль сайтов по кулинарии в организации разных рецептов. Принцип,

стиль и специфика самих сайтов сильно влияют на оформления рецептов, на

способ и степень выражения авторов и па впечатление, произведённый их

рецептами на читателей». Данное замечание носит очень общий характер, не

содержи г примеров, поэтому хотелось бы уяснит ь, как и на чем проявляется

это влияние.

Проверка на текстовые заимствования программой SaieAssign выявила

11 % текстовых совпадений. В результате анализа протокола проверки было

установлено, что факты недобросовестного заимствования (плагиата)

отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения представляю г собой:

а) общеупотребительные фразы научной речи; б) корректно оформленные

цитаты из научной литературы и источников иллюстративного материала; в)

имена ученых, библиографические описания публикаций; г) элементы

цифровой нумерации.

Работа соответствует веем требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам магистров, и заслуживает положительной

оценки.
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